Документ предоставлен КонсультантПлюс

КОЛЛЕГИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 11 декабря 2018 г. N 642-р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПАСПОРТА РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА
"ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ"

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса
от 11.09.2019 N 565-р)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2018 N 1288 "Об организации проектной деятельности в Правительстве Российской Федерации":
(в ред. распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.09.2019 N 565-р)
1. Утвердить прилагаемый паспорт регионального проекта "Информационная безопасность".
(в ред. распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.09.2019 N 565-р)
2. Настоящее распоряжение подлежит опубликованию на сайте "Электронный бюллетень Коллегии Администрации Кемеровской области".
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Губернатора Кемеровской области (по экономическому развитию) Венгера К.Г.
(п. 3 в ред. распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 11.09.2019 N 565-р)
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 01.01.2019.

Губернатор
Кемеровской области
С.Е.ЦИВИЛЕВ

Утвержден
распоряжением
Коллегии Администрации
Кемеровской области
от 11 декабря 2018 г. N 642-р

[bookmark: P35]ПАСПОРТ
РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА "ИНФОРМАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ"

	Список изменяющих документов
(в ред. распоряжения Правительства Кемеровской области - Кузбасса
от 11.09.2019 N 565-р)

1. Основные положения

	Наименование федерального проекта
	Информационная безопасность

	Краткое наименование регионального проекта
	Информационная безопасность
	Срок начала и окончания проекта
	01.01.2019 - 31.12.2024

	Куратор регионального проекта
	Заместитель Губернатора Кемеровской области (по экономическому развитию) Венгер К.Г.

	Руководитель регионального проекта
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области Каплина К.Ю.

	Администратор регионального проекта
	Ведущий консультант департамента информационных технологий Кемеровской области Шарафутдинова Л.Р.

	Связь с государственными программами Кемеровской области - Кузбасса
	Государственная программа Кемеровской области "Информационное общество Кузбасса" на 2014 - 2024 годы (утверждена постановлением Коллегии Администрации Кемеровской области от 20.09.2013 N 400)

2. Цель и показатели регионального проекта

	Цель: создание устойчивой и безопасной информационно-телекоммуникационной инфраструктуры высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, доступной для всех организаций и домохозяйств;
использование преимущественно отечественного программного обеспечения государственными органами, органами местного самоуправления и организациями

	N п/п
	Наименование показателя
	Тип показателя
	Базовое значение
	Период, годы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Значение
	Дата

	1
	Средний срок простоя информационных систем исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органов местного самоуправления в результате компьютерных атак, часов
	Дополнительный
	65
	31.12.2018
	48
	24
	18
	-
	-
	-

	2
	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления отечественного программного обеспечения, процентов
	Дополнительный
	-
	31.12.2018
	-
	70
	75
	-
	-
	-

3. Результаты регионального проекта

	N п/п
	Наименование задачи, результата
	Срок
	Характеристика результата

	Задача национальной программы: обеспечение информационной безопасности на основе отечественных разработок при передаче, обработке и хранении данных, гарантирующей защиту интересов личности, бизнеса и государства

	1
	-

	1.1
	Обеспечено приведение уровня информационной безопасности региональных объектов критической информационной инфраструктуры (далее - КИИ) исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций в соответствие с требованиями Федерального закона N 187-ФЗ
	31.12.2021
	Обеспечено категорирование региональных объектов КИИ исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций.
Обеспечена реализация требований Федерального закона N 187-ФЗ "О безопасности критической информационной инфраструктуры" посредством закупки решений для типовых объектов КИИ (при наличии объектов КИИ в госсекторе)

	Задача национальной программы: обеспечена защита прав и законных интересов личности, бизнеса и государства от угроз информационной безопасности в условиях цифровой экономики

	2
	-

	2.1
	Реализован пилотный проект по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта
	31.12.2021
	Реализован пилотный проект по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта

	Задача национальной программы: обеспечено использование отечественных разработок и технологий при передаче, обработке и хранении данных

	3
	-

	3.1
	Обеспечено содействие использованию преимущественно отечественного программного обеспечения исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и организациями в собственности Кемеровской области и муниципальной собственности
	31.12.2021
	Обеспечено содействие использованию преимущественно отечественного программного обеспечения исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и организациями в собственности Кемеровской области и муниципальной собственности

4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта

	Наименование результата и источники финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (млн рублей)
	Всего (млн рублей)

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Всего по региональному проекту, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет (в том числе межбюджетные трансферты бюджету Кемеровской области)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты государственных внебюджетных фондов Российской Федерации и их территориальных фондов
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	консолидированный бюджет Кемеровской области, в том числе
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет Кемеровской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	межбюджетные трансферты бюджета Кемеровской области бюджетам муниципальных образований
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджеты муниципальных образований (без учета межбюджетных трансфертов из бюджета Кемеровской области)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. Участники регионального проекта

	N п/п
	Роль в региональном проекте
	Фамилия, инициалы
	Должность
	Непосредственный руководитель
	Занятость в проекте (процентов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Руководитель регионального проекта
	Каплина К.Ю.
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области
	Заместитель Губернатора Кемеровской области Венгер К.Г.
	20

	2
	Администратор регионального проекта
	Шарафутдинова Л.Р.
	Ведущий консультант департамента информационных технологий Кемеровской области
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области Каплина К.Ю.
	10

	Общие организационные мероприятия по проекту

	3
	Участник регионального проекта
	Шарафутдинова Л.Р.
	Ведущий консультант департамента информационных технологий Кемеровской области
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области Каплина К.Ю.
	10

	Обеспечено приведение уровня информационной безопасности региональных объектов КИИ в соответствие с требованиями Федерального закона N 187-ФЗ

	4
	Ответственный за достижение результата регионального проекта
	Харченко А.А.
	Начальник отдела по защите информации Администрации Кемеровской области
	Заместитель Губернатора Кемеровской области Догадов В.А.
	15

	5
	Участник регионального проекта
	Каплина К.Ю.
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области
	Заместитель Губернатора Кемеровской области Венгер К.Г.
	15

	6
	Участник регионального проекта

	Исполнительные органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса - субъекты КИИ

	15

	Реализован пилотный проект по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта

	7
	Ответственный за достижение результата регионального проекта
	Каплина К.Ю.
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области
	Заместитель Губернатора Кемеровской области Венгер К.Г.
	15

	Обеспечено содействие использованию преимущественно отечественного программного обеспечения исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и организациями в собственности Кемеровской области и муниципальной собственности

	8
	Ответственный за достижение результата регионального проекта
	Каплина К.Ю.
	И.о. начальника департамента информационных технологий Кемеровской области
	Заместитель Губернатора Кемеровской области Венгер К.Г.
	20

	9
	Участник регионального проекта

	Исполнительные органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органы местного самоуправления (по согласованию)

	10

Приложение N 1
к паспорту регионального
проекта "Информационная
безопасность"

ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

	N п/п
	Наименование результата, мероприятия, контрольной точки
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель
	Вид документа и характеристика результата
	Уровень контроля

	Начало
	Окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Обеспечено приведение уровня информационной безопасности региональных объектов КИИ исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций в соответствие с требованиями Федерального закона N 187-ФЗ
	01.01.2019
	31.12.2021
	Харченко А.А.
	Доклад на заседании координационного совета по цифровому развитию и использованию информационных технологий в Кемеровской области (далее - координационный совет)
	Правительство Кемеровской области - Кузбасса (далее - Правительство)

		КонсультантПлюс: примечание.
Нумерация пунктов дана в соответствии с официальным текстом изменяющего
документа.

	1.1.1
	Категорирование региональных объектов КИИ исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций
	01.04.2019
	31.03.2020
	Исполнительные органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса - субъекты КИИ
	Акт по результатам категорирования объектов КИИ
	Руководитель регионального проекта (далее - РРП)

	1.1.2
	Закупка решений для типовых объектов КИИ <1>
	01.01.2020
	31.12.2021
	Каплина К.Ю., исполнительные органы государственной власти Кемеровской области - Кузбасса - субъекты КИИ
	Акт по итогам внедрения решений для типовых объектов КИИ
	РРП

	1.1
	Уровень информационной безопасности региональных объектов КИИ исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и подведомственных им организаций приведен в соответствие с требованиями Федерального закона N 187-ФЗ

	31.12.2021
	Харченко А.А.
	Доклад на заседании координационного совета
	Проектный комитет

	2
	Реализован пилотный проект по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта
	01.01.2020
	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Доклад на заседании координационного совета
	Правительство

	2.1.1
	Проведение исследования по вопросам перевода региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта, анализ возможности и целесообразности такого перевода
	01.01.2020
	31.08.2020
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	РРП

	2.1.2
	Отбор исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса - участников пилотного проекта по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта. Постановка задач
	01.09.2020
	31.12.2020
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	РРП

	2.1
	Подготовлены документы для реализации пилотного проекта по вопросам перевода региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта

	31.12.2020
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	Проектный комитет

	2.2.1
	Реализация пилотного проекта по переводу региональных государственных информационных ресурсов на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта
	01.01.2021
	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Акт по итогам проведенных работ
	РРП

	2.2
	Пилотный региональный государственный информационный ресурс переведен на технологию распределенных реестров и обработки данных с использованием технологии искусственного интеллекта

	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Доклад на заседании координационного совета
	Проектный комитет

	3
	Обеспечено содействие использованию преимущественно отечественного программного обеспечения исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления и организациями в собственности Кемеровской области и муниципальной собственности
	01.01.2019
	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Информационная справка
	Правительство

	3.1.1
	Анализ текущего положения, определение потребностей использования компьютерного, серверного и телекоммуникационного оборудования, а также программного обеспечения российского производства в органах государственной власти Кемеровской области
	01.01.2019
	31.08.2019
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	РРП

	3.1.2
	Разработка комплекса мер по переходу на использование органами исполнительной власти Кемеровской области - Кузбасса и органами местного самоуправления компьютерного, серверного и телекоммуникационного оборудования, а также программного обеспечения российского производства
	01.09.2019
	31.12.2019
	Каплина К.Ю.
	Утвержден план мероприятий по переходу на использование компьютерного, серверного и телекоммуникационного оборудования, а также программного обеспечения российского производства
	РРП

	3.1
	Разработаны документы в целях обеспечения перехода на использование программного обеспечения российского производства

	31.12.2019
	Каплина К.Ю.
	Доклад на заседании координационного совета
	Проектный комитет

	3.2.1
	Мониторинг плана мероприятий по переходу на использование исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органами местного самоуправления компьютерного, серверного и телекоммуникационного оборудования, а также программного обеспечения российского производства
	01.01.2020
	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	РРП

	3.2.2
	Мониторинг хода реализации плана мероприятий по переходу на использование отечественного офисного программного обеспечения
	01.01.2019
	31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Информационно-аналитический отчет
	РРП

	3.2
	Обеспечен мониторинг перехода на использование программного обеспечения российского производства

	31.12.2019, 31.12.2020, 31.12.2021
	Каплина К.Ю.
	Доклад на заседании координационного совета
	Проектный комитет

--------------------------------
[bookmark: P427]<1> При условии софинансирования из федерального бюджета.

Приложение N 2
к паспорту регионального
проекта "Информационная
безопасность"

МЕТОДИКА
РАСЧЕТА ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕГИОНАЛЬНОГО ПРОЕКТА

	N п/п
	Методика расчета
	Базовые показатели
	Источник данных
	Ответственный за сбор данных
	Уровень агрегирования информации
	Временные характеристики
	Дополнительная информация

	Средний срок простоя информационных систем исполнительных органов государственной власти Кемеровской области - Кузбасса и органов местного самоуправления в результате компьютерных атак, часов

	1
	Методика расчета показателя утверждена приказом Минкомсвязи России от 30.04.2019 N 178
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Стоимостная доля закупаемого и (или) арендуемого исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, органами местного самоуправления отечественного программного обеспечения, процентов

	2
	Методика расчета показателя утверждена приказом Росстата от 28.02.2019 N 106
	-
	-
	-
	-
	-
	-